
Významné krajinné prvky registrované na území ORP Zlín 
 

1. VKP Příluk – Hradiska 

Výslunná, suchá, značně svažitá stráň s xerotermními lučními společenstvy, místy s menšími sesuvy, 
orientovaná k JV až J, vzdálená cca 0,5 km SV od Zlína – Příluk. Jedná se o zbytek zachovaného 
přirozeného přírodního prostředí v těsné blízkosti městské aglomerace s výskytem četných 
teplomilných a suchomilných rostlinných druhů, z nichž k nejvzácnějším patří hořec křížatý (Gentiana 
cruciata). Na tuto živnou rostlinu se pak váže výskyt zvláště chráněného vzácného druhu motýla - 
modrásek hořcový (Maculinea alcon). Zajímavý je bohatý výskyt teplomilného brouka kozlíčka 
hnědého (Dorcadion fulvum), který sice nepatří k ohroženým druhům, avšak v okolí Zlína se jedná o 
pozoruhodný faunistický prvek. VKP bylo registrováno v roce 1995. 

Datum registrace : 3. 10. 1995 

Přesný název registrace : „Příluk - Hradiska“ 

Předmět ochrany dle registrace: „Zbytek zachovalého přirozeného přírodního prostředí v těsné 
blízkosti městské aglomerace s výskytem četných teplomilných rostlinných druhů, z nichž 
k nejvzácnějším patří hořec křížatý (Gentiana cruciata). … Zajímavý je i bohatý výskyt teplomilného 
brouka  kozlíčka hnědého (Dorcadion fulvum).“ 

Výměra: 25 856 m2            

Katastrální území : Příluky u Zlína 

Pozemky a vlastníci  (rok 2015 dle ČUZK): 

1015 Krajčová Jiřina, Horní 21, Lužkovice, 76311 Zlín 
1016/1 Vrána Tomáš, Pod Jurým 63, Lužkovice, 76311 Zlín 
1017/1                       Drhová Marie, Česká 681, Prachatice II, 38301 Prachatice 

Pavlíková Ludmila, U stadionu 815, Mladá Boleslav II, 29301 Mladá Boleslav 
Šarman Bohuslav, Na Honech III 4921, 76005 Zlín 
Šarman Jaroslav, Lysá 463, 76311 Želechovice nad Dřevnicí 
Šarman Radek, Osvobození 421, 76311 Želechovice nad Dřevnicí 
SJM Ujčík Ladislav a Ujčíková Miluše, Ujčík Ladislav, č. p. 268, 76311 Lípa, Ujčíková 
Miluše, 4. května 244, 76311 Želechovice nad Dřevnicí 

1017/2 Drhová Marie, Česká 681, Prachatice II, 38301 Prachatice 
Pavlíková Ludmila, U stadionu 815, Mladá Boleslav II, 29301 Mladá Boleslav 
Šarman Bohuslav, Na Honech III 4921, 76005 Zlín 
Šarman Jaroslav, Lysá 463, 76311 Želechovice nad Dřevnicí 
Šarman Radek, Osvobození 421, 76311 Želechovice nad Dřevnicí 
SJM Ujčík Ladislav a Ujčíková Miluše, Ujčík Ladislav, č. p. 268, 76311 Lípa, Ujčíková 
Miluše, 4. května 244, 76311 Želechovice nad Dřevnicí 

1017/3   Drhová Marie, Česká 681, Prachatice II, 38301 Prachatice 
Pavlíková Ludmila, U stadionu 815, Mladá Boleslav II, 29301 Mladá Boleslav 
Šarman Bohuslav, Na Honech III 4921, 76005 Zlín 
Šarman Jaroslav, Lysá 463, 76311 Želechovice nad Dřevnicí 
Šarman Radek, Osvobození 421, 76311 Želechovice nad Dřevnicí 
SJM Ujčík Ladislav a Ujčíková Miluše, Ujčík Ladislav, č. p. 268, 76311 Lípa, Ujčíková 
Miluše, 4. května 244, 76311 Želechovice nad Dřevnicí 

1024/1 Pálka Jan Mgr., Věžové domy 876, 76001 Zlín 
1024/2                       Pálka Jan Mgr., Věžové domy 876, 76001 Zlín 
1041 Statutární město Zlín, náměstí Míru 12, 76001 Zlín 
1047/18                     SJM Vyzina Jiří a Vyzinová Eva, Vyzina Jiří, Plačkov 558/24, 76901 Holešov, Vyzinová 

Eva, nám. 3. května 1572, 76502 Otrokovice 
1047/19 Kalous Patrik, Kúty 1941, 76001 Zlín 
1047/1 Zadaná parcela nebyla nalezena 
1033 Zadaná parcela nebyla nalezena 

 



 

 

 



2. VKP Údolní nádrž Fryšták 

Umělá vodní plocha s mokřady a doprovodnými břehovými porosty, které jsou součástí územního 
systému ekologické stability.  

Datum registrace : 24. 11. 1995 

Přesný název registrace : „Údolní nádrž Fryšták“  

Předmět ochrany dle registrace: „Ochrana ÚSES, zachování výrazného segmentu krajiny 
s vyvinutou biocenózou, ochrana perspektivního vodního zdroje dle podmínek stanovených 
v rozhodnutí jihomoravského KNV, odboru vodního a lesního hospodářství a zemědělství Brno – 
č.j.Vod.117/1986-233/1-Ho, ze dne 16. 7. 1986.“ 

Výměra:  - m2            

Katastrální území : Kostelec u Zlína           

Pozemky a vlastníci  (rok 2015 dle ČUZK): 

560 Stavební parcela: Pražan Stanislav, Okrajová 425, Kostelec, 76314 Zlín 
562/2 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 

932/11, Veveří, 60200 Brno 
575 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 

932/11, Veveří, 60200 Brno 
1276/2 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 

932/11, Veveří, 60200 Brno 
1277/1                Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 

932/11, Veveří, 60200 Brno 
1317 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 

932/11, Veveří, 60200 Brno 
1318                 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 

932/11, Veveří, 60200 Brno 
1310 Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., třída Tomáše Bati 383, 76049 Zlín 
1311 Zadaná parcela nebyla nalezena 
1316 Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., třída Tomáše Bati 383, 76049 Zlín 
1314 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Lesy České republiky, s.p., 

Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 50008 Hradec Králové 
566/1 Snášelová Romana, Do Zahrad 111, Kostelec, 76314 Zlín 
566/2              Snášelová Romana, Do Zahrad 111, Kostelec, 76314 Zlín 
563/2 Fišer Pavel, Májová 349, Kostelec, 76314 Zlín 
562/1 Fišer Vlastimil, Lázeňská 420, Kostelec, 76314 Zlín 
562/3 Fišer Vlastimil, Lázeňská 420, Kostelec, 76314 Zlín 
579/1 Machačka Milan, Trávník 1233/14, Přerov I-Město, 75002 Přerov 

Plšek Ludvík, Kamenitá 474, Kostelec, 76314 Zlín 
Plšek Petr, Kamenitá 19, Kostelec, 76314 Zlín 



3. VKP Zlín – náb řeží 

Levobřežní i pravobřežní stromořadí u řeky Dřevnice v trase od čepkovského mostu proti proudu až 
k poslednímu jezu na Bartošově čtvrti. Významné stromořadí podél řeky Dřevnice bylo registrováno 
v roce 1995 z důvodu zachování základní osy městské zeleně zlínské aglomerace.  

Datum registrace : 3. 10. 1995 

Přesný název registrace :  „Zlín - nábřeží“ 

Předmět ochrany dle registrace: „Zachování základní osy městské zeleně Zlínské aglomerace“ (v 
registraci uvedeno nábřežní stromořadí 577 stromů) 

Výměra:  54 996  m2                  

Katastrální území : Zlín  

Pozemky a vlastníci  (rok 2015 dle ČUZK): 

3546/18              Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

3546/19              Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

3546/20 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

3546/21 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

3546/22 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

3546/23 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

3546/24 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

3546/25 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

3546/26 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

3546/27 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

3546/28 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

3546/29 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

3546/30 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

3546/31 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

3546/32 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

3546/33 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

3546/34 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 
Veveří, 60200 Brno 

 

 



 

 

 



4. VKP Svatá voda 

Pramen Hleděnovského potoka v Malenovicích, část jeho toku a přilehlé lesní porosty (především 
bukové, s příměsí jiných dřevin). Součástí VKP je i kaple nad pramenem, rozloha je dána kružnicí 
kolem kaple o poloměru 50 m. 

Datum registrace : 20. 6. 2000 

Přesný název registrace : „Svatá Voda“ 

Předmět ochrany dle registrace: „Podporovat a zachovat bukový porost nenásilnou obnovou s cílem 
zachovat potenciál přirozeného zmlazeného kvalitního mateřského porostu. Zachovat kulturně 
historický význam místa ochranou minerálního kamene a blízké kaple.“ 

Výměra:  7 854 m2              

Katastrální území : Malenovice u Zlína 

Pozemky a vlastníci  (rok 2015 dle ČUZK): 

632 Stavební parcela:: Groš Jindřich, Drahobejlova 2215/6, Libeň, 19000 Praha 9, Groš 
Karel, Haškova 845/9, Holešovice, 17000 Praha 7 

1825/5 Groš Jindřich, Drahobejlova 2215/6, Libeň, 19000 Praha 9 
Groš Karel, Haškova 845/9, Holešovice, 17000 Praha 7 
Hoferek Petr, Humna II 327, Horní Ves, 76316 Fryšták 

1823/3 Groš Jindřich, Drahobejlova 2215/6, Libeň, 19000 Praha 9 
Groš Karel, Haškova 845/9, Holešovice, 17000 Praha 7 
Hoferek Petr, Humna II 327, Horní Ves, 76316 Fryšták 

1823/6 Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Lesy České republiky, s.p., Přemyslova 
1106/19, Nový Hradec Králové, 50008 Hradec Králové 

 

 

 



 

 



5. VKP Ke Kopc ům 

Liniový porost zeleně, nacházející se v k.ú. Malenovice u Zlína po pravé straně zaužívané polní cesty, 
která navazuje na ul. 1. máje. Vytváří existenční podmínky rostlinám a živočichům, kteří příznivě 
ovlivňují fungování okolní kulturní krajiny.  

Datum registrace : 12. 9. 1994 (registroval stavební úřad!) 

Přesný název registrace : „Ke Kopcům“ 

Předmět ochrany dle registrace: „Liniový porost zeleně podél zaužívané polní cesty.“ 

Výměra:  - m2            

Katastrální území : Malenovice u Zlína 

Pozemky a vlastníci  (rok 2015 dle ČUZK): 

1861/2 Zadaná parcela nebyla nalezena 
608 (částečně) Stavební parcela: Bulant Tomáš, Zabrání 134, Malenovice, 76302 Zlín 
609  (částečně) Stavební parcela: Gazda Václav, I. Veselkové 500, Malenovice, 76302 Zlín, 

Gazda Václav, Sokolovská 560, Malenovice, 76302 Zlín 
622/1  (částečně) Zadaná parcela nebyla nalezena 
623  (částečně) Stavební parcela: Česká republika, příslušnost hospodařit s majetkem: 

Ředitelství silnic a dálnic ČR, Na Pankráci 546/56, Nusle, 14000 Praha 

 

 



6. VKP Doubravy – Jezera 

Uměle vytvořené mělké tůně pro zvýšení biodiverzity území (obojživelníci čolek horský, mlok skvrnitý 
a kuňka obecná) v místě bývalých panských rybníků, nacházející se v lesním porostu cca 2 km 
severně od obce Doubravy v místní trati „Oskerušný les, Kříby“.   

Datum registrace : 28. 7. 1997 

Přesný název registrace : „Doubravy - Jezera“                   

Předmět ochrany dle registrace: „Zachování celkového charakteru biototu s parametry umožňujícími 
reprodukci jmenovaných a dalších ohrožených druhů fauny“ 

Výměra:  824 m2            

Katastrální území : Doubravy   

Pozemky a vlastníci  (rok 2015 dle ČUZK): 

611/7 Zadaná parcela nebyla nalezena 

 

 



7. VKP Lom v Lukove čku 

Opuštěný stěnový lom na okraji lesa severně od zástavby v obci Lukoveček, registrován byl v roce 
2004. Ploché dno lomu je pokryto bylinnou vegetací, okolní stěny pak stromovým patrem s převahou 
buku, jasanu, dubů a bříz. Jako významný krajinný prvek byl bývalý lom zaregistrován z důvodu 
výskytu vzácných a ohrožených druhů rostlin. Na botanicky pestré lokalitě je mimo běžné druhy rostlin 
možné najít nenápadnou zeměžluč spanilou (Centaurium pulchellum), léčivou zeměžluč okolíkatou 
(Centaurium erythraea), hvozdík svazčitý (Dianthus armeria), ostřici převislou a ze vstavačovitých pak 
okrotici dlouholistou (Cephalanthera longifolia), prstnatec Fuchsův (Dactylorhiza Fuchsii) a bradáček 
vejčitý (Listera ovata). 

Datum registrace : 17. 6. 2004 

Přesný název registrace : „Lom“ 

Předmět ochrany dle registrace:  „Na předmětné lokalitě, která je vyhlašována jako registrovaný 
významný krajinný prvek, je provedeným botanickým  průzkumem  dokázán výskyt těchto druhů 
rostlin, která jsou podle přílohy číslo II, odst. 3 prováděcí vyhlášky číslo 395/1992 Sb., v platném znění 
k zákonu číslo 114/1992 Sb., v platném znění, prohlášeny za ohrožené druhy: prstnatec listenatý 
(Dactalorhiza incarnata), okrotice bílá (Cefalanthera damasonium). Faunistický výzkum byl zaměřen 
především na živočichy, kteří mají k tomuto habitatu lokality užší vztah, střevlíkovití brouci, vodní 
brouci, obojživelníci, plazi. Pozornost byla věnována výskytu živočichů, kteří spadají do některé 
z kategorií zvláště chráněných druhů podle seznamů uvedených ve vyhlášce číslo  395/1992 Sb. 
v platném znění. Během výzkumu byla na lokalitě zaznamenána přítomnost několika druhů zvláště 
chráněných živočichů. Do kategorie silně ohrožených druhů patří ještěrka obecná (Lacerta agilis) a 
slepýš křehký (Anguis fragilis), z kategorie ohrožených druhů byli zjištěni střevlík Ullrichův (Carabus 
ullrichi), svižník Cicindela sylvicola, čmeláci (Bombus spp.) a kuňka žlutobřichá (Bombina variegata).“ 

Výměra:  - m2            

Katastrální území : Lukoveček 

Pozemky a vlastníci  (rok 2015 dle ČUZK): 

508/2 Obec Lukoveček, Přílepská 120, 76316 Lukoveček 

 

 



 

 

 



8. VKP Baba a 

Východně orientovaný úboční svah s ekologicko-stabilizační a krajinotvornou funkcí, osazený 
původními odrůdami jabloní. Genofondový sad Baba byl založen Magistrátem města Zlína v roce 1996 
na místě původního rozpadlého extenzivního sadu třešní. Na 3 ha zde bylo vysázeno 600 kusů jabloní 
a opakovaným roubováním původními krajovými nebo historickými odrůdami tak bylo nashromážděno 
155 odrůd. V současné době čeká sad na obnovu.  

Datum registrace : 12. 8. 1996 

Přesný název registrace :  „Baba - a“ 

Předmět ochrany dle registrace: „Zachování významného krajinného segmentu, který vytváří 
charakteristický krajinná obraz města, plní ekologickostabilizační funkce vzhledem k charakteru využití 
všech okolích ploch, a který je jedním ze skladebných prvků prostorové koncepce systému zeleně 
Města Zlína – tzv. zelený klín.“ 

Výměra:  - m2            

Katastrální území : Zlín  

Pozemky a vlastníci  (rok 2015 dle ČUZK): 

1648/2 Statutární město Zlín, náměstí Míru 12, 76001 Zlín 
1648/3 Rak Milan Ing., Horní dědina 27, Příluky, 76001 Zlín 
1648/4 Statutární město Zlín, náměstí Míru 12, 76001 Zlín 
1648/5 Pšurný Lubomír, Drahová 818, Ostrožské Předměstí, 68724 Uherský Ostroh 
1649/1 Statutární město Zlín, náměstí Míru 12, 76001 Zlín 
1649/2 Statutární město Zlín, náměstí Míru 12, 76001 Zlín 
1650/1 Statutární město Zlín, náměstí Míru 12, 76001 Zlín 

 

 



 

 



 



9. VKP Baba b 

Fragment původního třešňového sadu, nyní se silným náletem v pokročilém stupni sukcese, 
navazující na VKP Baba a. Celé území je jedním ze skladebných prvků prostorové koncepce systému 
zeleně města Zlína (tzv. zelený klín), a rovněž součástí územního systému ekologické stability. Cílem 
ochrany je jeho zachování, neboť vytváří charakteristický krajinný obraz města, plní řadu ekologicko-
stabilizačních funkcí, zvlášť vzhledem k blízkosti silně urbanizovaných ploch (sídliště Jižní Svahy, 
intenzívně obhospodařovaná okolní půda). 

Datum registrace : 14. 4. 1998 

Přesný název registrace : „Baba - b“  

Předmět ochrany dle registrace: „Zachování významného krajinného segmentu, který vytváří 
charakteristický krajinná obraz města, plní ekologickostabilizační funkce vzhledem k charakteru využití 
všech okolích ploch, a který je jedním ze skladebných prvků prostorové koncepce systému zeleně 
Města Zlína – tzv. zelený klín.“ 

Výměra:  8 299 m2           

Katastrální území : Zlín  

Pozemky a vlastníci  (rok 2015 dle ČUZK): 

1663 Balajka Josef, Frant. Bartoše 251, Mladcová, 76001 Zlín 
Balajka Radek, Stará cesta 68, Štípa, 76314 Zlín 
Kasíková Soňa, Tlumačovská 2766/26a, Stodůlky, 15500 Praha 5 
Macourková Alexandra, náměstí 14. října 1381/4, Smíchov, 15000 Praha 5 

1664 Zadaná parcela nebyla nalezena 
1667 Stavební parcela:  

Kratochvílová Petra, Kotěrova 882, 76001 Zlín 
SJM Müller Stanislav Ing. a Müllerová Jarmila, SNP 1178, Kvítkovice, 76502 Otrokovice 
SJM Paz Juan a Pazová Alena, Kotěrova 882, 76001 Zlín 
Smolková Alena, Kotěrova 882, 76001 Zlín 
Zezula Petr, Kotěrova 882, 76001 Zlín 

 



 

 

 



10. VKP Malenovice – Kamenec 

VKP se nachází na jihovýchodním okraji stávající zástavy v lokalitě Kamenec. Jedná se o komplex 
extenzivního sadu a obvodového keřového límce na svahu s převážně východní expozicí. Území 
představuje pozůstatek krajiny, jež byla formována tradičním extenzivním způsobem hospodaření, 
charakteristickým pro zlínský region. Stromové patro je zastoupeno přestárlou, rozpadající se 
monokulturou kulturních forem třešní ve stáří cca 80 let, která je potupně nahrazována novými 
vysokokmeny na generativně množených podnožích. Zajímavostí je zde např. pozorované hnízdění 
kriticky ohroženého druhu datlovitého ptáka krutihlava obecného (Jynx torquilla). 

Datum registrace : 27. 8. 2007 

Přesný název registrace : „Malenovice – Kamenec“  

Předmět ochrany dle registrace:  „Území představuje pozůstatek krajiny, jež byla formována 
tradičním extenzivním způsobem hospodaření, charakteristickým pro zlínský region. Extenzivně 
obhospodařované plochy jsou typu „mezofilních luk“ s dominantním ovsíkem vyvýšeným a převahou 
mezofilních trav - srha laločnatá, lipnice luční, medyněk vlnatý, trojštet žlutavý. Z širokolistých bylin 
jsou zde zastoupeny nejběžnější druhy jako kakost luční, řebříček obecný, kopretina bílá, chrastavec 
rolní, kozí brada východní, zvonek rozkladitý, celík zlatobýl a podobně. Stromové patro je zastoupeno 
přestárlou, rozpadající se monokulturou kulturních forem třešní ve stáří cca 60 – 70 let. Dřeviny jsou 
zapěstovány jako vysokokmeny na generativně množených podnožích. Stromové patro se v současné 
době v důsledků stáří dřevin a špatné údržby rozpadá. Okolní pozemky na severní straně zájmového 
území jsou součástí zástavby rodinnými domy na jižní straně přechází území do chatové oblasti. 
Uvedená zástavba byla realizována v dřívějších dobách, v 70. – 80. letech minulého století. Ze 
zoologického pohledu je zastoupení fauny charakteristické druhovým  spektrem bezobratlých 
živočichů osídlující remízy, háje a světlé okraje lesů. Při zoologickém mapování zájmového území 
v roce 2003 by zde prokázán ze skupiny bezobratlých prokázán výskyt několika druhů, které jsou 
uvedeny v seznamu chráněných živočichů. Z kategorie silně ohrožených druhů se jedná o ještěrku 
obecnou (Lacerta agilis) a z kategorie ohrožených jsou to čmeláci (Bombus spp.), střevlík Scheidlerův 
(Carabus scheidleri). Z obratlovců žluva hajní (Oriolus oriolus), bramborníček hnědý (Saxicola 
ruberta).“ 

Výměra:  - m2            

Katastrální území : Malenovice u Zlína 

Pozemky a vlastníci  (rok 2015 dle ČUZK): 

587/7 Statutární město Zlín, náměstí Míru 12, 76001 Zlín 
587/16 (část) Statutární město Zlín, náměstí Míru 12, 76001 Zlín 
587/18 Česká republika, příslušnost hospodařit s majetkem: Státní pozemkový úřad, 

Husinecká 1024/11a, Žižkov, 13000 Praha 3 
587/5                                                                                                            Česká republika, příslušnost hospodařit s majetkem: Státní pozemkový úřad, 

Husinecká 1024/11a, Žižkov, 13000 Praha 3 
  

 

 



 

 



11. VKP Sad Růmy 

Zbytky starého extenzívního ovocného sadu východně od lyžařského svahu s převahou původních 
odrůd jabloní a švestek, místy ořešák a třešeň. Hodnotný krajinný ráz, kdysi součást rozlehlých sadů 
v této lokalitě. Od roku zde byly 2004 postupně během 3 velkých výsadbových akcí s veřejností nebo 
školami dosazovány původní odrůdy jabloní, plocha je pravidelně extenzívně udržována a ošetřována 
včetně všech dřevin. Registrována jako VKP byla v roce  2014.  

Datum registrace : 24. 7. 2014 

Přesný název registrace : „Sad Růmy“ 

Předmět ochrany dle registrace: „Zajištění a konzervace krajinotvorné funkce extenzivního sadu 
včetně stabilizace a zachování odumírajících jedinců jako biotopu entomofauny vázané na rozpadající 
se dřevní hmotu.“     

Výměra:   12 934 m2            

Katastrální území : Zlín 

Pozemky a vlastníci  (rok 2015 dle ČUZK): 

1034/5 Statutární město Zlín, náměstí Míru 12, 76001 Zlín 

 

 
 
 


